
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  530  DEL  15/09/2016

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI  3 ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI  SULLA SP72 CODEMONDO-
BIBBIANO NELL'ABITATO DI GHIARDO IN COMUNE DI BIBBIANO. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E MODALITA' AFFIDAMENTO LAVORI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e progettazione 
stradale, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

• in data 09/07/2016 è stato stipulato fra la Provincia e il Comune di Bibbiano un accordo 
di  collaborazione  finalizzato  alla  progettazione  ed  esecuzione  di  interventi  di 
moderazione del  traffico e  messa in  sicurezza,  nel  Comune di  Bibbiano,  al  fine di 
garantire la sicurezza dei pedoni e dei ciclisti cercando di prevenire l'incidentalità anche 
attraverso la realizzazione di interventi e azioni per la moderazione della velocità e per 
l'incremento della sicurezza sulle strade, rendendo più sicuro il  transito dei veicoli  e 
delle utenze deboli; 

• tra gli interventi individuati vi è la realizzazione di 3 attraversamenti pedonali sulla SP72 
Codemondo-Bibbiano, nell'abitato di Ghiardo, in comune di Bibbiano;

• nell'accordo in argomento la Provincia, all’art. 3, si è impegnata, tra l'altro a svolgere le 
attività di progettazione, assumere il ruolo di stazione appaltante, garantire le funzioni 
di direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, con 
proprio personale o tramite professionisti incaricati, certificare la regolare esecuzione 
delle opere, per addivenire alla realizzazione degli interventi individuati;

• il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia, ha 
redatto  il  progetto  definitivo-esecutivo  denominato  “Lavori  di  realizzazione  di  n.3 
attraversamenti pedonali sulla SP72, nell'abitato di Ghiardo, in Comune di Bibbiano”,  
già approvato dal Comune di Bibbiano con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 
dell'8/09/2016, concludente nell'importo complessivo di € 95.000,00, come risulta dal 
seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) LAVORI

Importo lavori soggetto a ribasso € 70.023,65

Oneri per la sicurezza € 2.400,00

Totale Lavori € 72.423,65

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% € 15.933,20

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/2016) € 1.448,47

Spese tecniche specialistiche (C.S.E.) € 1.200,00

Interferenze reti tecnologiche € 2.400,00

Determinazione N. 530 del 15/09/2016 
pag. 2/6



Contributo ANAC € 30,00

Spese di bollo, imprevisti ed arrotondamenti € 1.564,68

Totale somme a disposizione € 22.576,35

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 95.000,00

• detto  progetto  è  composto  dei  seguenti  elaborati,  conservati  agli  atti  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia:
Generali:
• a.1) Relazione tecnico-illustrativa
• a.2) Documentazione fotografica

Tavole:
• b.1) Corografie interventi
• b.2.a) attraversamento pedonale “a” - stato di fatto
• b.2.b) attraversamento pedonale “b” - stato di fatto
• b.2.c) attraversamento pedonale “c” - stato di fatto
• b.3.a) attraversamento pedonale “a” - stato di progetto
• b.3.b) attraversamento pedonale “b” - stato di progetto
• b.3.c) attraversamento pedonale “c” - stato di progetto
• b.4) particolari costruttivi

Allegati:
• c.1) Elenco prezzi unitari
• c.2) Computo metrico estimativo
• c.3) Capitolato speciale d'appalto amministrativo
• c.4) Capitolato speciale d'appalto tecnico 
• c.5) Piano di sicurezza e coordinamento
• c.6) Cronoprogramma
• c.7) Piano della manutenzione
• c.8) Schema di contratto

• nel rispetto di  quanto previsto nell'accordo di cui  sopra,  il  Comune di Bibbiano con 
determinazione dirigenziale n. 38 del 10/09/2016, ha nominato nella persona del geom. 
Daniele  Caminati,  Responsabile  del  3°  Servizio  “Assetto  ed  uso  del  Territorio  – 
Ambiente”, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico e in possesso 
delle competenze professionali adeguate a ricoprire tale ruolo;

• con la stessa determinazione dirigenziale il Comune di Bibbiano, ha inoltre provveduto 
a:
• dare  mandato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  come  stabilito  nell'accordo  di 

collaborazione di cui sopra, di procedere ad affidare l'appalto dei relativi lavori, al 
fine  di  garantire  la  manutenzione e  la  sicurezza della  strada in  argomento,  nel 
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità, 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai  
sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016,  con  consultazione  di  
almeno  5  (cinque)  operatori  qualificati  utilizzando  l'Albo  in  vigore  presso  la 

Determinazione N. 530 del 15/09/2016 
pag. 3/6



Provincia, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante 
unico ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  in  quanto la  rispondenza ai  requisiti  di  qualità  è 
garantita dai requisiti e garanzie previsti dal progetto esecutivo a base di gara;

• impegnare  l'importo  complessivo  dell'intervento,  pari  a  €  95.000,00,  al  Capitolo 
11860/4  del  bilancio  di  previsione  2016-2018,  annualità  2016  (Missione  10, 
Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2);

• dare atto che:
• l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2016;
• il codice CUP dell'investimento è: C61B16000320004;
• il codice CIG dell'affidamento è: 67990143D8;
• il codice CPV è: 45233150-5
• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata autenticata dal Segretario 

Comunale, in formato digitale;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;
Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato “Lavori di realizzazione di n.3 
attraversamenti pedonali sulla SP72 Codemondo-Bibbiano, nell'abitato di Ghiardo, in 
Comune di Bibbiano”, completo degli elaborati richiamati in premessa e conservati agli 
atti  del  Servizio,  concludente  nell'importo  di  €  95.000,00,  come  risulta  dal  quadro 
economico riepilogativo di seguito riportato, tenuto conto che gli elaborati afferenti alla 
relazione  tecnico-illustrativa  e  al  capitolato  speciale  d'appalto  amministrativo sono 
allegati in copia al presente atto, quali parti integranti e sostanziali:

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) LAVORI

Importo lavori soggetto a ribasso € 70.023,65

Oneri per la sicurezza € 2.400,00

Totale Lavori € 72.423,65

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% € 15.933,20

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/2016) € 1.448,47

Spese tecniche specialistiche (C.S.E.) € 1.200,00

Interferenze reti tecnologiche € 2.400,00

Contributo ANAC € 30,00

Spese di bollo, imprevisti ed arrotondamenti € 1.564,68

Totale somme a disposizione € 22.576,35

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 95.000,00

• di procedere, secondo quanto previsto nell'accordo di collaborazione tra Provincia e 
Comune di Bibbiano del 09/07/2016 e secondo quanto disposto nella determinazione 

Determinazione N. 530 del 15/09/2016 
pag. 4/6



dirigenziale  del  Comune di  Bibbiano n.  38  del  10/09/2016,  in  premessa richiamati,  
all'affidamento dei  relativi,  al  fine di  garantire  la  manutenzione e  la  sicurezza della 
strada in argomento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e 
pubblicità, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di  
gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, con consultazione di 
almeno 5 (cinque) operatori qualificati utilizzando l'Albo in vigore presso la Provincia, 
con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull’elenco prezzi  posto a base di  gara ai  sensi  dell’art.95,  comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, in quanto la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dai requisiti e 
garanzie previsti dal progetto esecutivo a base di gara;

• di dare atto che:
• il  Comune  di  Bibbiano  è  il  soggetto  finanziatore  dell'opera  come  previsto 

nell'accordo in argomento e nella determinazione dirigenziale n. 38 del 10/09/2016;
• non sono previsti oneri a carico della Provincia;
• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il  

geom. Daniele Caminati, Responsabile del 3° Servizio “Assetto ed uso del Territorio 
– Ambiente”, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP; 

• il  sottoscritto  Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  ha  provveduto  alla  verifica  di  detto  progetto 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 e alla sua validazione secondo quanto 
previsto dal D.P.R. 207/2010 nel testo ancora vigente;

• il progetto è completo degli elaborati previsti dall’art. 33, del DPR 207/2010, ancora 
vigente e dal comma 8, dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016;

• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
• il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare consistono nel garantire la 

manutenzione  e  la  sicurezza  della  SP72  attraverso  la  realizzazione  di  3 
attraversamenti pedonali nell'abitato di Ghiardo nel Comune di Bibbiano;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica e 
alle modalità di  realizzazione dei relativi  lavori,  clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte negli elaborati progettuali elencati in premessa;

• il  contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016.

Allegati:

• Relazione tecnico-illustrativa;
• Capitolato speciale d'appalto amministrativo. 

Determinazione N. 530 del 15/09/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 15/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 530 del 15/09/2016 
pag. 6/6


